КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОЕКТ
ЩУЧАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУНГУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»  _____________ 2012 года   № ___
с. Тунгуй

Об утверждении положения порядка осуществления

муниципального земельного контроля
        В соответствии с пунктом 1 и 2 статьи 72 Земельного кодекса РФ, Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 8 августа 2011 года №134-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора)», Администрация Тунгуйского сельсовета

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить положение о земельном контроле согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Назначить ответственным за осуществлением земельного контроля – заместителя Главы Тунгуйского сельсовета  Амирову Фанию Хабибулловну.

       3. Признать утратившим силу постановление Администрации Тунгуйского сельсовета от 1 сентября 2009 года №6 О внесении изменений и дополнений в «Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Тунгуйского сельсовета», утвержденного распоряжением  Тунгуйского сельсовета № 67 от 29 декабря 2007 года.
        4. Обнародовать настоящие постановление в  помещении Администрации Тунгуйского сельсовета, МКОУ «Тунгуйская основная общеобразовательная школа», в сельской библиотеке, на информационном стенде.

Глава Тунгуйского сельсовета                                                 Р.Р. Юсупов

                                                                                                                          Приложение к постановлению

Администрации Тунгуйского сельсовета
от «___» _____________ 2012 года №___
«Об утверждении положения порядка осуществления

муниципального земельного контроля»
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке осуществления муниципального земельного контроля

на территории Тунгуйского сельсовета
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории Тунгуйского сельсовета, регулирует организацию и проведение муниципального земельного контроля за использованием земель юридическими и физическими лицами на территории Тунгуйского сельсовета.

1.2. Муниципальный земельный контроль как вид земельного контроля направлен на обеспечение реализации муниципальной политики в области земельных отношений и предотвращение правонарушений в области землепользования и благоустройства.

1.3. Муниципальный земельный контроль заключается в постоянном наблюдении за использованием земли как природного объекта и природного ресурса, а также земельных участков и частей земельных участков как объектов земельных отношений в целях проверки их состояния, постоянном контроле за соблюдением собственниками, землевладельцами, землепользователями и арендаторами земельных участков принципа платности использования земли.

1.4. Муниципальный земельный контроль осуществляется в отношении всех земель в границах Тунгуйского сельсовета независимо от форм собственности на землю.

2. Органы, осуществляющие муниципальный земельный контроль

 2.1.Муниципальный земельный контроль на территории Тунгуйского сельсовета осуществляется Администрацией Тунгуйского сельсовета в лице уполномоченного должностного лица сельсовета.

 2.2. При осуществлении муниципального земельного контроля Администрация Тунгуйского сельсовета взаимодействует с Управлением Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Курганской области, Федеральным государственным учреждением «Земельная кадастровая палата» по Курганской области, органами внутренних дел, другими органами государственного контроля, государственными и муниципальными образованиями.

3. Предмет муниципального земельного контроля

3.1.Муниципальный земельный контроль включает в себя:

3.1.1.Выявление и предупреждение нарушений в сфере использования земель;

3.1.2. Предотвращение самовольного занятия земельных участков;

3.1.3. Проверку исполнения собственниками, землевладельцами, землепользователями и арендаторами земельных участков федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов, регулирующих земельные отношения;

3.1.4. Проверку исполнения гражданами и юридическими лицами условий договоров купли-продажи, безвозмездного срочного пользования, аренды земельных участков, заключенных от имени Тунгуйского сельсовета;

3.1.5. Проверку соблюдения землепользователями порядка переуступки права пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, земельными участками, находящимися в государственной собственности, до разграничения государственной собственности на землю;

3.1.6.  Проверку выполнения гражданами и юридическими лицами требований по использованию земельных участков по их целевому назначению, выполнения ими установленных требований и обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению иных процессов, ухудшающих качественное состоянию земель;

 3.1.7. Проверку своевременного освобождения арендаторами и землепользователями земельных участков по окончании срока действия договоров аренды и договоров о предоставлении в безвозмездное срочное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, находящихся в государственной собственности, до разграничения государственной собственности на землю;

3.1.8.  Проверку своевременного выполнения гражданами и юридическими лицами обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или по их рекультивации после завершения разработки полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, мелиоративных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей;

 3.1.9. Проверку соблюдения гражданами и юридическими лицами установленного особого режима использования земельных участков;

3.1.10. Проверку своевременного освоения гражданами и юридическими лицами земельных участков, если сроки освоения установлены договорами аренды или безвозмездного срочного пользования, либо актами о предоставлении земельных участков.

4. Формы осуществления муниципального земельного контроля

4.1. Основной формой деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля является проведение плановых (по ежегодным планам, утвержденным Администрацией Тунгуйского сельсовета) и внеплановых проверок исполнения гражданами и юридическими лицами федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы использования земель.

4.2. Плановые проверки в отношении каждого земельного участка могут проводиться не чаще одного раза в три года.

4.3. Внеплановые проверки проводятся Администрацией Тунгуйского сельсовета на основании:
     1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
     2) поступление в Администрацию Тунгуйского сельсовета обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах
     а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
     б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
     в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);
4.4. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Администрацией Тунгуйского сельсовета не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя Администрации Тунгуйского сельсовета  контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.
5.Задачи Администрации Тунгуйского сельсовета

при осуществлении муниципального земельного контроля

5.1. Администрация Тунгуйского сельсовета при осуществлении муниципального земельного контроля:

5.1.1. Выявляет случаи несоблюдения требований законодательства по использованию земель на территории Тунгуйского сельсовета;

5.1.2. Выявляет факты нарушений условий договоров купли-продажи, безвозмездного срочного пользования, аренды земельных участков, заключенных от имени Тунгуйского сельсовета;

5.1.3. Выявляет случаи использования земель не в соответствии с их целевым назначением;

5.1.4. Контролирует выполнение иных требований по вопросам использования земель на территории Тунгуйского сельсовета.

6. Права и обязанности должностных лиц Администрации Тунгуйского сельсовета, осуществляющих муниципальный земельный контроль

6.1. Перечень должностных лиц Администрации Тунгуйского сельсовета, уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля, определяется Главой Тунгуйского сельсовета.

6.2. Для выполнения возложенных обязанностей по осуществлению муниципального земельного контроля должностные лица Администрации Тунгуйского сельсовета имеют право:

6.2.1. Посещать в порядке, установленном федеральным законодательством, при предъявлении служебного удостоверения, организации и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, пользовании и аренде граждан и юридических лиц;

6.2.2. Запрашивать сведения и материалы о состоянии и использовании земель, в том числе о наличии документов, удостоверяющих права на землю, и необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

6.2.3. Обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению деятельности по муниципальному земельному контролю;

6.2.4. По результатам проведения муниципального земельного контроля составлять акты проверки соблюдения требований по использованию земель на территории Тунгуйского  сельсовета с указанием характера выявленных нарушений;

6.2.5. Направлять в соответствующие органы материалы о выявленных нарушениях в сфере использования земель, для решения вопроса о привлечении лиц к ответственности в соответствии с законодательством;

6.2.6. Привлекать в установленном порядке специалистов для проведения обследований, экспертиз;

6.2.7. Получать сведения и материалы о состоянии, использовании и охране земель, в том числе документы, удостоверяющие право на землю, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля.

6.3. Должностные лица Администрации Тунгуйского сельсовета, осуществляющие муниципальный земельный контроль, обязаны:

6.3.1. Не позднее, чем за четырнадцать дней до начала проверки уведомлять граждан и юридических лиц,  в отношении которых планируется проведение мероприятий по муниципальному земельному контролю о предстоящих плановых проверках в порядке, установленном настоящим Положением;

6.3.2. Соблюдать при проведении проверок федеральное и областное законодательство, муниципальные правовые акты, права и законные интересы граждан и юридических лиц;

6.3.3. Не препятствовать гражданину или представителям юридического лица присутствовать при проведении проверки, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6.3.4. Предоставлять гражданам или должностным лицам юридического лица либо их представителям, присутствующим при проведении проверки, относящуюся к предмету проверки необходимую информацию;

6.3.5. Принимать меры, обеспечивающие эффективное целевое использование земельных участков собственниками, землевладельцами, землепользователями, арендаторами земельных участков;

6.3.6. В день окончания проверки составлять по результатам проверки акт с обязательным ознакомлением с ним собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков;

6.3.7. В трехдневный срок с момента подписания акта проверки направлять в органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях, материалы по результатам проведенных проверок для принятия мер административного принуждения к нарушителям;

6.3.8. рассматривать поступившие заявления и сообщения о нарушениях земельного законодательства в соответствии с действующим законодательством»

6.3.9. Проводить профилактическую работу по устранению причин и обстоятельств, способствующих совершению правонарушений в области землепользования.

6.3.10. Должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по осуществлению муниципального земельного контроля.

7. Порядок осуществления муниципального земельного контроля.

  7.1. Муниципальный инспектор осуществляет муниципальный земельный контроль в форме проверок, проводимых в соответствии с планами работ на основании распоряжений Главы Тунгуйского сельсовета, за исключением случаев непосредственного обнаружения муниципальным инспектором достаточных данных, указывающих на наличие нарушения земельного законодательства.

  7.2. По результатам каждой проведенной проверке составляется акт. Акт должен содержать следующие необходимые данные:

- дату, номер и место составления акта;

- фамилию, имя, отчество и должность лица, составляющего акт;

- номер распоряжения о проведении проверки;

- данные о понятых, присутствующих при осмотре земельного участка и составлении акта;

- данные о других  лицах, участвовавших в проведении проверки;

- сведения о земельном участке, на котором проводится проверка;

- сведения о лице, использующем проверяемый земельный участок;

- объяснения лица, использующего проверяемый земельный участок;

- подпись всех лиц, участвовавших при проведении проверки соблюдения земельного законодательства.

 7.3. В целях укрепления доказательной базы и подтверждения достоверности, полученных в ходе проверки сведений, в случае выявления достаточных данных, указывающих на наличие события нарушения земельного законодательства, к акту прилагаются:

- фото таблица с нумерацией каждого фотоснимка;

- обмер площади земельного  участка и иная информация, подтверждающая или опровергающая наличие нарушения земельного законодательства.

 7.4. В случае обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного нарушения, вместе с актом вручается уведомление о необходимости прибыть в Уполномоченный орган по осуществлению муниципального земельного контроля (порядок установления дат прибытия определяется соглашением между Уполномоченным органом и органом муниципального земельного контроля), которое вручается под роспись землепользователю или его законному представителю.